Radialista Francisco Ferreira Evangelista, 1.708, de 29 de abril de 2014, e 2.207, de 23 de janeiro de 
2025, e dá outras providências". 

Após a publicação do Decreto Federal n° 12.342, de 30 de dezembro de 20241, o Salário 
Mínimo Nacional passou de R$ 1.412,00 (um mil, quatrocentos e doze reais) para o valor de 
R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais). Com isso, faz-se necessária a adequação da 
legislação vigente para conferir novo patamar aos Líderes de Naipe / Professores e Copista / 
Arquivista e, como consequência, a outros integrantes da referida Banda. 

Outrossim, atualizaremos o art.

[...]

A Sua Excelência 
- Sebastião de Castro Uchôa 

DD. Presidente da Câmara Municipal de Cascavel/CE 
Av. Pref. Vitoriano Antunes, 2.459, Centro, Cascavel/CE 
CEP: 62.850-000 

1 Art. 19 A partir de 1° de janeiro de 2025, o valor do salário mínimo será de R$ 1.518,00 (mil quinhentos e dezoito reais). 

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do salário mínimo corresponderá a R$ 50,60 (cinquenta reais e 

sessenta centavos) e o valor horário, a R$ 6,90 (seis reais e noventa centavos). 

Agora cuidando de você.

[...]

1 2 Fica alterada a Lei n° 2.153, de 22 de setembro de 2023, que passa a vigorar com a seguinte 
alteração: 

"Art. 7°  

§ 60 Aos Líderes de Naipe / Professores e Copista / Arquivista, será concedida uma 
bolsa mensal no valor de 1 (um) salário mínimo, o equivalente a R$ 1.518,00 (um mil, 
quinhentos e dezoito reais). 

" (NR) 

Art. 2° Fica alterada a Lei n° 1.708, de 29 de abril de 2014, que passa a vigorar com a seguinte 
• alteração: 

"Art. 59 Para cumprir com o estabelecido no art. 26 da Lei n° 14.113, de 25 de dezembro de 
2020, deverá ser concedido acréscimo pecuniário, na forma de abono, aos profissionais do